２０２０年８月２５日

～大阪教育大学初～

大阪教育大学と東京書籍が、ネーミングライツに関する協定を締結
【ネーミングライツ記念式典：９月３日（木）１４：２５～＠柏原キャンパス】

国立大学法人大阪教育大学(本部：大阪府柏原市、学長：栗林 澄夫、以下大阪教育大学)と東京書籍

株式会社(本社：東京都北区、代表取締役社長：千石 雅仁、以下東京書籍)は、大学施設のネーミング

ライツ（施設命名権）取得に関する「国立大学法人大阪教育大学ネーミングライツに関する協定書」（以

下「本協定」）を締結しました。

大阪教育大学は、インフラ長寿命化計画に基づく大学全体の

インフラ予防保全等の施設整備を実施するための財源を獲得す

ることを目的に、ネーミングライツ制度を２０２０年４月に導

入しました。

このたび、「附属図書館２階 まなびのひろば」と、「附属図

書館天王寺分館 まなびのひろば」（以下「本施設」）のネーミ

ングライツ公募に東京書籍が応募し、選定委員会による審査を

経て、ネーミングライツ・パートナーに選ばれました。対象施

設の「まなびのひろば」は、学生同士の対話や学習の場として、多くの学生や教員に利用されています。

２０２０年９月から２０２３年８月まで、本施設の名称は「東京書籍 Edu Studio」となり、大阪教

育大学としては、初のネーミングライツ施設になります。

大阪教育大学は、１８７４（明治７年）年５月に設置された教員伝習所にその起源を求めると１４０

年を超える歴史と伝統を有する我が国有数の教育大学です。

 大阪府柏原市にメインキャンパスを配置し、教員養成教育と教養教育を通じて有為な人材を輩出する

一方、国際都市としての交通アクセスはもとより、情報・産業の中枢機能を有する大阪市内に天王寺キ

ャンパスを擁しています。

東京書籍は１９０９(明治４２)年創業。「教育と文化を通じて人づくり」を企業理念とし、新しい時

代に挑戦する個性的、創造的な人材の育成を目指しています。小・中・高等学校の教科書発行部数が最

多の教科書業界最大手の出版社です。近年、デジタル教科書など教育用デジタルコンテンツの開発・販

売にも注力しています。その他、教育総合ポータルサイト運営、学力・体力テストなどの各種評価事業、

一般書籍の発行など教育と文化に係る幅広い事業活動を行っています。

東京書籍は、本協定を機に、本施設内にデジタル教科書を体験できるコーナーを開設し、学生向けに

デジタル教科書の操作方法をサポートするなど、大阪教育大学との産学連携を強化します。

「東京書籍 Edu Studio」のスタートを記念し、記念式典を下記のとおり執り行います。

つきましては、本ネーミングライツ記念式典の取材についてご案内します。

本施設に設置されるサイン

■ネーミングライツ記念式典概要

【日○時】９月３日(木)１４：２５～１４：５０

【場○所】大阪教育大学柏原キャンパス 大阪教育大学附属図書館「東京書籍 Edu Studio」

【所在地】大阪府柏原市旭ヶ丘 4-698-1

【出席者】栗林澄夫 大阪教育大学学長

 【出席者】千石雅仁 東京書籍代表取締役社長

ほか関係者

■取材申込

・取材にお越しいただく場合、お手数ですが９月１日（火）１３：００までに「社名、代表者の名前、連絡先、参加人数」

をＦＡＸ又はメールにて下記「取材申込み先」宛にお知らせください。

・現地では係員の指示に従い、取材中は必ず記者証、報道腕章を着用してください。

○集合日時  ９月３日（木）１４：００

○集合場所  大阪教育大学柏原キャンパス事務局棟玄関前

（取材申込先）

国立大学法人大阪教育大学  TEL:072-978-3344

総務課広報室 中野・宇田  FAX:072-978-3225

MAIL: kouhou@bur.osaka-kyoiku.ac.jp

■ネーミングライツの概要

１．ネーミング

ライツ・パートナー

（１）法人名： 東京書籍株式会社

（２）本社所在地：東京都北区堀船 ２－１７－１

（３）代表者：千石雅仁

２．対象施設 ①柏原キャンパス附属図書館２階 まなびのひろば

延床面積：２６９㎡

②天王寺キャンパス東館２階附属図書館天王寺分館 まなびのひろば

 延床面積：６５㎡

・主な利用者：大阪教育大学の学生  ・用途：自習、談話等

３．愛称名 東京書籍 Edu Studio

４．協定期間 ２０２０年９月１日～２０２３年８月３１日

５．愛称の使用 施設入口等にサイン等の掲示

６．その他 施設内にデジタル教科書体験コーナーや教科書ライブラリーを設置

【本件に関するお問い合わせ先】

国立大学法人大阪教育大学            東京書籍株式会社

施設課企画係  前田              総務部  麻生、高岡

TEL: 072-978-3333  FAX:072-978-3345      TEL:03-5390-7212   FAX:03-5390-7220

MAIL: sisetuka@bur.osaka-kyoiku.ac.jp

以上

柏原キャンパス附属図書館

柏原キャンパス附属図書館 まなびのひろば

事務局棟